COMUNE DI BUCCINO

Provincia di Salemo _
" COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 87 del 30/612016

Oggetto Quantrf' cazxone somme non soggette ad esecuzione forzata 20 semestre
2016 — Art. 159 D. Lgs. 267/2000. |

L'anno duemilasedici il giorno trénta dél mese di glugno alle ore 13, 04
nella Casa Comunale, la Giunta, legalmente convocata, si é riunita, sotto la
presidenza del Sig. Giuseppe Diego Basta - Vicesindaco - nelle persone dei Sigg.:

presenti ‘assénti

1 Nicola " PARISI _ |SINDACO X

2 Giuseppe Diego BASTA | ASSESSORE X

3 Maria  TRIMARCO | ASSESSORE X

4 Francesco  FARAO ASSESSORE X

5 Domenico  SENATORE | ASSESSORE X [
Totale 4 1

Partecipa il Segretario Comunale, dott.ssa Mirla Troncone
' ' . IL PRESIDENTE -
constatato il numero iegale degll mtervenutl, dichiara aperta I'adunanza ed invita i presenti

alla trattazmne dell” argomento in oggetto




iﬂ‘jumm kRiazgy
[N

m,ﬂvfeggeftﬂ-:—-"\“'““““‘ S SD Hv\( ,: ,‘(o/gf SAJCCC 1< /-?17

\*(\rt%& w/\fu ‘
"’.‘:u:,rfe TORRAT -‘@_S%'"f?c'f‘r”** ““9*5 S
. ” )d%.i ‘ds 13/6;/2,9@,;; e | ;SR

favorevole rn orcﬁﬁg i

- contab:le

N ;'zjrtwiéétﬁ-:_ : PAR!Sf

/2} GILS PO"-’”IE"O -B;I!STA T

wits rmimssnco

B

| / 4)_FRANCESCO ' FARAQ

]
,‘ 5} DOMENICTG™ J-.r:':f-'*:ﬂ- TOEE

f
|
|
To ta!ﬁ [

! ,l,\ o '.‘ k-

i SGQFE’HHO Comuna!e DOﬂ' SSu Nfina ATOnuOHQf/\ Dsd et en .,«_aa_id,.{_

.\a—-




LA GIUNTA MUNICIPALE
- Visto Particolo 159 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, il quale testualmente recita:

Art. 159. Norme sulle esecuzioni nei confronti d_eglz' enti locali _

- 1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nej confronti degli enti
Jocali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. GIi atti esecutivi eventualmente intrapresi non
determinano vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa. ' '

2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullita rilevabile anche di ufficio dal giudice,

le somme di competenza degli enti locali destinate a _ ‘ ' o
~ a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali peri

tre mesi successivi: _ ' S o

b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;

¢) espletamento dei servizi locali indispensabili, o :

3. Per Ioperativita dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che Porgano

esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi

preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalita; ‘ ‘ :

4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non determinano

vincoli sulle somme né limitazioni all’attivita de) tesoriere,

75, il quale prevede ché “Non sono Soggette ad esecuzione forzata le somme di competenza degli
enti locali a titolo di addizionale comunale e provinciale all Irpef disponibili sulle contabilit
speciali esistenti presso le tesorerie dello Stato ed intestate al Ministero dell’Interno. Gli atti d
sequestro o di pignoramento'_eventua{menfe notificati sono mulli: la nullity & rilevabile d'ufficio e
gli atti non determinario obbligo di accantonamento da parte delle tesorerie medesime né
sospendono I'accreditamento di somme sulle citate contabilita speciali” T

b) la sentenza della Corte Costituzionale, n. 69/1998, con la quale & stata, tra I’altro, dichiarata
Iillegittimita costituzionale del citato art, 159, comma 3, “nella parte in cui non prevede che
Uimpignorabilita delle somme destinate al fini istituzionali dell’ente o alle retribuzioni dei

- semestrale di quantificazione preventiva delle Somme stesse, siano emessi mandati a titoli divers;
da quelli vincolati, senza seguire ['ordine cronologico delle Jatture cosi come pervenute per il
pagamento o, se non é prescritta fattura, delle deliberazioni di impegno da parte dell’ente,

- Richiamato I’art. 1 del D.M. 28 maggio 1993 il quale individua, ai fini della non
assoggettabilitd ad esecuzione forzata, i seguenti servizi locali indispensabili dei comuni: ‘
* servizi connessi agli organi istituzionali; o X -

® servizi di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale;

® servizi connessi all'ufficio tecnico comunale;

* servizi di anagrafe e di stato civile;

* servizi di polizia locale ¢ di polizia amministrativa;

* servizi di istruzione primaria e secondaria;

® servizi connessi alla distribuzione deil'acqua potabile;

* servizi di nettezza urbana: o :

* servizi di viabilita e di illuminazione pubblica;

- Precisato che vanno escluse dall’azione esecutiva le somme di denaro per le quali un’apposita

disposizione di legge o provvedimento amministrativo ne vincoli la destinazione ad un pubblico




servizio, essendo insufficiente 4 tal fisie Ia mera iscrizione in bilancio (Cassazione Sez. Civile, Sez
I, n. 4496 del 10/07/1986) e che, pertanto, non sono-disponibili, se non per fronteggiare '
' ‘temporanee‘ esigenze di cassa, le somme accreditate dallo Stato ¢ dalla Regione per espletamento
di interventi di investimento con specifico vincolo di destinazione;

 Ritenuto pertanto, di dover ottemperare alle richiamate disposizioni legislative iﬁdividuando le
suddette somme per il SECONDQO semestre del’anno 2016, sulla base delle previsioni risultanti
dall’approvazione del Bilancio di previsione PER IL 2016; -

Visti: - ]
¢ il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
¢ lo Statuto comunale; _ '
e il vigente Regolamento comunale di contabilita;

Acquisiti 1 pareri di cui all’art. 49 del D Lgs, N, 267 del 2000; .
Ad uhanimite‘z di voti espressi nei modi e terminj d legge,
DELIBERA

1. Lapremessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato e che qui si intende
- integralmente riportata. o ' _ -

2. di quantificare, cosi come all’allegato prospetto, che forma parte integrante del presente-
deliberato, sulla base delle previsioni del bilancio del corrente esercizio finanziario, gli
importi delle somme non soggette ad esecuzione forzata, in quanto destinate alla finalita

- previste dall’art. 159 de] d.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per il secondo semestre 2016.- -

3.. di dare atto che questo Comune, in ossequio alla citata normativa, disporra i pagamenti per
interventi diversi da quelli vincolati, mediante emissione di mandati che rispettino I’ordine
cronologico di arrivo delle fatture come prescritto dalla Sentenza della Corte Costituzionale
n.65/1998. . B S

4. di precisare, inoltre, che, se effettivamente accreditate, sono impignorabili tutte le somme

. che attengono ai fondi erogati dallo Stato o dalla Regione con specifico vincolo di

di Tesoreria vincolata per Io scopo. o | S o
'6. di stabilire che prima di procedere al pagamento di somme di danaro per i servizi non

- salvaguardia-dei pignoramenti in COrS0., ' o
7. di notificare.copia del presente atto al Tesoriere-dell’Ente, per i conseguenti adempimenti di

- legge. o :
8. Dichiarare, con- Separata unanime votazione palese, la presente deliberazione

- immediatamente eseguibile.




Allegato “A”

-

PROSPETTO SOMME NON SOGGETE AD ESECUZIONE FORZATA™ ]

475.230,00 |

Retribﬁzioni al personale, oneri bfevidenziali e ass. €
 15pese funzionamento seﬂrizi di amministrazione generale € 16.800,00
. Spese per funzionamento ufficio techico _ - € 4.000,00
Spese funzionamento scuole matern-e : € 7.100,00
Spese funzionamento scuole elementari - € 7.900,00
Spese per il trasporto alunni £ 50.000,00
_[Spese per la refezione scolastica € 69.000,06
|Spe per funzionéinento servizio idrico integrato € 86.000,00
Spese per il Sevizfo di nettezza urbana € 315.000,00
|Spese per la viabilita, pubblica illuminazioene € 100.000,00
Rate ammortamento mutui ed interessi su mutui 1€ 3.18.000,00
TOTALE| € 1.489.030,00

’ *********************************




i -Presideﬁté | I Segretano

g. Gluseppe ylego Bas*‘;z ) Doﬁssa erla Tronco.n_e )

£ m con"e originale

% 3

F.to come originale .

+ oidine ala regolaritd tecnica ai sensi delfart. 49 D.Lgs. 267/00

O i esprime parere favorevale i ‘ordine al

& Si espnme parer&favopeve\ie figd erdrne ailé- regolaritd contabile ai sensi deﬂ art. 45 DL ﬂs 267/00
A * : e JrackR : v #: K +wmzzxxx**ﬁc#x*:ﬂ*::3::&:‘:*«****24*****3*

CERTIFI’CATO EJI' PUBBLICAZIONE

E S' Certifica d‘e COPiE della presente dehberaﬂcne & smta .
| -.m E’”'Alb@ Pretono g fﬁ ;Q.LG meg Fegrs.*:'atz wn__ - . perpresqits L
ﬁmoaﬂascadenza. S R '

s Pubbhmzrone di- g:oml qumdu:x eonsea.rtwr e vi nman'a

-1 LUG 2%}18

ONSAB!LE DEL SERVILIO .‘|"

. Buccmo F= _
.II Responﬁbde deﬂ'Albo Pretnno BRI 'V( ¥ IL
F.o Sig, Sabato . Trimarco - Ll ott Gaetana Nataie
— ’ Nl
o - o S GRTR
T --'ESEGIMA"

ik sottnsm'rtto Segretano Comunale cert:ﬁca che Ia suestesa delrberazjoné': :

' ( ) é staia dichlarata immedlatamente esea.rtwa-
( ) & d:venutz eseattva per decorrenza term:m

' Bu‘cdn‘o i ' '
S : I Segretano Comunale
' Fto Dott. ssa M:Lrla Troncone

Trasrressa n elenco af cap:gruppo ccms:llan (art 125 D Lgs n. 267 2000

Per f‘opia conforme alf’ onasnale

[+

- Buceine !, - 1 we 2016 |

3&




